贵 州 理 工 学 院 图 书 馆
贵 州 理 工 学 院 教 师 工 作 处
共 青 团 贵 州 理 工 学 院 委 员 会

贵 理 工 图 发 „ 2 0 2 4 ‟ 2 号

关于开展 2024 年知识产权基础教育暑期

网络培训班的通知

校直各部门、各教学（教辅）机构：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平

总书记关于知识产权工作的重要论述精神，积极引导我校师

生充分认识知识产权保护的重要性和必要性，切实提升知识

产权信息素养，图书馆、教师工作处和校团委特利用暑假期

间在全校开设贵州理工学院 2024 年知识产权基础教育暑期

网络培训班。现将相关培训工作安排如下:

一、培训目的

促进我校师生了解知识产权相关知识，认识知识产权价

值，增强知识产权保护能力，提高知识产权信息素养，进而

不断激发我校师生创新精神和知识产权保护意识，以便在未

来工作和学习中更好地保护科技创新成果，助力我校知识产

 文 件

权保护工作高质量开展。

二、培训对象

1.我校在编在岗青年教职员工（年龄不超过 45 周岁）；

2.2025 届-2027 届全体在校学生。

三、主办单位

图书馆、教师工作处、校团委

四、培训时间

2024 年 7 月 23 日-8 月 23 日

五、培训方式

1.报名方法：

本次培训主要依托“中国知识产权远程教育贵州省知识

产权远程教育平台-贵州理工学院分站”组织实施。参训学

员需先登录“中国知识产权远程教育贵州理工学院分站”进

行实名注册（为确保后期学时及素拓分认证，注册时请如实

填写真实姓名、电话、所在部门及学院全称、学生还需填写

所在班级），报名成功后即可进行在线学习。

2.选课方法：

（1）通过下方链接进入“中国知识产权远程教育贵州

省知识产权远程教育平台-贵州理工学院分站”：

http://git.ciptc.org.cn/public/index?v=0&r=0

（2）在“贵州理工学院分站”-“首页”找到“正在进

行培训班”，在下方“推荐课程”版块分别进入 3 个课程，

然后点击“直接选课”（注意：必须 3 门课程全部选择学习，

方可认定报名成功。）

（3）报名成功后，每次登录“中国知识产权远程教育

贵州理工学院分站”，点击“我的课程”版块，进入“贵州

理工学院 2024 年知识产权基础教育暑期培训班”，选择相应

课程点击“进入课程”即可进入学习界面。

3.学时及素拓分认定：

完成本次网络培训课程的学员可获得中国知识产权培

训中心颁发证书，教职工可凭证书获得相应继续教育培训 10

学时认定，学生可凭证书获得 0.2 素拓分认定。

六、培训内容

课程 1：互联网背景下的知识产权保护及制度挑战

本课程以互联网思维为切入视角，结合知识产权管理的

典型案例，主要介绍互联网的风险管理、布局的维度与视角、

开源代码使用的合规管理，以及业务链上的管理等内容。

课程 2：知识产权成果转移转化之知识产权基础

本课程从对最基础的知识产权的理解和解读，对知识产

权包含的内容和实际后续发展的技术转移的路径及谈判及

具体的技术转移合同的撰写等进行整体梳理。

课程 3：知识产权成果转移转化

技术创新活动是一根完整的链条，这一“创新链”具体

可包括：孵化器、公共研发平台、围绕创新形成的产业链、

市场中介、产权交易、风险投资、物流平台法律服务等，选

择合适的技术转移模式在技术转移项目中发挥着重要作用。

七、相关要求

1.各单位要高度重视，认真组织实施本次培训工作，要

加强指导、管理和监督，要求全校在编在岗青年教职员工 100%

全覆盖。培训结束后，请各单位认真填报本单位培训完成情

况（见附件），于 8 月 30 日前发送至邮箱：tsg@git.edu.cn。

2.2025 届-2027 届学生采取自愿报名原则自主参加学习。

请参加培训学员切实端正学习态度，切忌挂课及刷课行为，

务必全程自行认真完成课程学习，以确保学习质量。

附件：2024 年知识产权基础教育暑期网络培训完成情况表

（联系人及联系电话：黄毅丹 13885188750）

贵州理工学院图书馆

                       贵州理工学院教师工作处

                        共青团贵州理工学院委员会

2024 年 7 月 15 日

贵州理工学院图书馆                  2024 年 7 月 15 日印发